
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 148 del 26/05/2023
POLIZIA MUNICIPALE

MOLESTI SIMONA

OGGETTO : MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELLA FIERA DI CASCINA - 30 MAGGIO 2023

Premesso che in data 30 Maggio 2023 ricorre la fiera annuale di Cascina che comporta sia una 
variazione al normale flusso della circolazione veicolare presente in zona che un notevole afflusso 
di persone;
 
Considerato che la fiera annuale di Cascina quest’anno si svolgerà in parte dell’area dove 
solitamente si svolge il mercato settimanale di Cascina, ovvero in Corso Matteotti ed in viale 
Comaschi (tratto da via della Repubblica a via Tosco Romagnola) ed in via Tosco Romagnola, 
tratto tra via Michelangelo e via Nicolta;
 
Considerata altresì la necessità, per consentire lo svolgimento della fiera in oggetto, a tutela del 
patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di 
carattere tecnico, di disciplinare, per il tempo strettamente necessario, la circolazione stradale 
nelle vie sopra indicate;
 

Richiamata la delibera di Giunta n. 72 del 03/05/2023 ad oggetto “Fiera di Cascina 2023: modifica 
in via sperimentale in esito a concertazione con organizzazioni di categoria”;

Richiamata la delibera di Giunta n.  85/2023 ad oggetto “ Modifiche al plateatico fiera di cascina 
2023 approvato con deliberazione di Giunta n. 72 del 03/05/2023”;

Richiamata la determina n. 459 del 24/05/2023 a firma del responsabile della Macrostruttura  
lavori Pubblici, Ambiente, patrimonio e Governo del territorio, Commercio ad oggetto “Ricognizione 
posteggi fiera di cascina a seguito della rassegnazione dei posteggi coinvolti nelle modifiche di cui 
alle deliberazioni di Giunta n. 72 del 03/05/2023 e n. 85 del 22/05/2023, previste in via 
sperimentale per l’edizione 2023; 

Vista la planimetria del plateatico della fiera allegata sia alla determina n. 459 del 24/05/2023 che  
alla delibera di Giunta n.  85/2023 dove viene previsto un corridoio protetto sulla v. T. Romagnola 
sulla corsia di marcia verso Pisa, lato nord, con inizio dal secondo accesso regolamentato con 
barra automatica, ai Condomini posti dopo l’Istituto d’Arte, per consentire l’accesso/uscita dei 
veicoli;
 
Visto il sopralluogo di personale della Polizia Municipale nel tratto della via Tosco Romagnola 
dove verrà creato il corridoio di accesso/uscita di cui sopra;



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo”;

Visto il Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285, avente per oggetto “Nuovo Codice della Strada”;

VISTI gli art. 5, comma 3 e 7, art. 37 e 42 del Codice della Strada emanato con D. Lgs. n° 285 del   
30.04.92;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. n° 495/1992;

Visto il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019, attuativo dell’articolo 161, comma 2-bis, del 
Decreto Legislativo n° 81 del 2008.

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cascina;

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Preso atto della Delibera di G.C. n. 156/2022 ad oggetto “Approvazione nuovo assetto strutturale 
dell’ente con decorrenza dal 01.11.2022”;

Verificata la competenza all’adozione del presente atto in base al provvedimento Sindacale n° 9 
del 23/02/2023 ad oggetto “Individuazione e nomina del Responsabile P.O.A. della Macrostruttura 
5 -Polizia Municipale-”, il Provvedimento n° 178 del 24/02/2023 del Segretario Generale ad oggetto 
“Conferimento incarico di titolare di P.O.A. al Responsabile di Macrostruttura 5 -Polizia Municipale-
”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Salva ogni altra prescrizione tecnico amministrativa che gli uffici comunali intendano assumere per 
quanto di rispettiva competenza;

Considerato che per l’esecuzione dell' occupazione si rende necessaria la modifica temporanea 
alla viabilità;

ORDINA
per il giorno 30 MAGGIO 2023 

 
1.Istituzione DIVIETO DI SOSTA con RIMOZIONE COATTA dalle ore 05.00 alle ore 24.00 e 
istituzione DIVIETO DI TRANSITO dalle 07.30 alle 24.00 su:



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

- ambo i lati, sul tratto di Viale Comaschi posto tra via della Repubblica e via Tosco 
Romagnola, con transennatura all’altezza di VIALE COMASCHI  intersezione con via della 
REPUBBLICA, così come previsto dall’O.D. n° 22/2008 (in riferimento al tratto di strada sopra 
indicato) che disciplina la circolazione stradale  in occasione del mercato di Cascina, per 
consentire il montaggio dei banchi della fiera;
PREAVVISO di divieto di transito ed OBBLIGO DI PROCEDERE A DIRITTO da posizionate su 
Viale C. Comaschi ad almeno 50 mt dall’intersezione con via Vagelli e la stessa via Comaschi, lato 
biblioteca;
-ambo i lati, nel tratto di via Tosco Romagnola, dall’intersezione con via Michelangelo, sino 
all’intersezione con via Nicolta;
-ambo i lati, nel tratto di via Michelangelo, dall’intersezione con via Curtatone sino a via 
Tosco Romagnola (ad eccezione dei residenti in tale tratto e diretti alla Z.T.L. di Cascina con 
istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE dalle 7.30 alle 24.00 SOLO PER 
RESIDENTI e DIRETTI ALLA Z.T.L.);
 
2.Istituzione DIVIETO DI TRANSITO su via Vagelli all’altezza di Viale C. Comaschi con orario 
05,00 - 24,00 mediante posizionamento di transenne da rendere ben visibili agli utenti della 
strada.
 
In caso di necessità DOVRA’ ESSERE NECESSARIAMENTE CONSENTITO IL TRANSITO sul 
Corso Matteotti e sul tratto di viale Comaschi (fronte biblioteca), ai veicoli addetti alle emergenze 
sanitarie e di pubblica sicurezza; 
 
3.Istituzione DIVIETO DI SOSTA con RIMOZIONE COATTA dalle ore 05.00 alle ore 24.00 su:

 ambo i lati di VIA CATTANEO nel tratto tra la Tosco Romagnola e via Nicolta; 
 ambo i lati di VIA CATTANEO nel tratto ovest tra via Nicolta e piazza Cavallini;
 ambo i lati di VIA NICOLTA nel tratto tra l’intersezione con via Tosco Romagnola e 

via Cei;
 ambo i lati di VIA CEI nel tratto tra l’intersezione con via Nicolta e via Comaschi;
 ambo i lati di V. CURTATONE nel tratto tra v. Michelangelo e v. Montanara;
 lato est di V. MONTANARA nel tratto da v. Curtatone al civico 8;
 lato est di V. CAV. V. VENETO tra v. Curtatone e v. Montanara;

 
4.Ripristino del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE dalle 7.30 alle 24.00 in:

 V.LE COMASCHI nel tratto tra v. Cei e Porta Pisana, con accesso consentito ai soli 
residenti ed autorizzati;

 VIA MICHELANGELO nel tratto tra v. Curtatone e Porta Pisana, con accesso 
consentito ai soli residenti ed autorizzati;

 VIA NICOLTA nel tratto tra v. Tosco Romagnola e v. Cei;
 VIA CEI nel tratto tra v. Nicolta e v.le Comaschi;
 VIA CATTANEO nel tratto tra v. Tosco Romagnola e v. Nicolta;

 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

5.La sospensione totale della circolazione veicolare sul corso Matteotti, ad esclusione dei 
veicoli partecipanti alla manifestazione e dell’organizzazione; 
6.In caso di congestione alla circolazione stradale, inversione del senso di marcia in v. C. 
Battisti, tratto tra v. Cav. V. Veneto e v. Nazario Sauro;
7.La sospensione della circolazione ai bus di linea in via Tosco Romagnola, dal confine del 
territorio comunale con Calcinaia, sino alla S.P.31-Nazario Sauro, con deviazione sulla 
S.P.67 Bis dalle 7.30 alle 24.00;
8.Predisposizione di percorsi alternativi atti alla regolamentazione dei veicoli    all’interno 
della zona interessata dalla manifestazione;
9.  Creazione di un corridoio protetto con dispositivi omologati, a norma del vigente codice della 
strada, sulla v. T. Romagnola sulla corsia di marcia verso Pisa, lato nord, con inizio dal secondo 
accesso regolamentato con barra automatica, ai Condomini posti dopo l’Istituto d’Arte,  per 
consentire l’accesso/uscita dei veicoli;
10. Istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO, controllato dalla Polizia Municipale nel tratto 
di cui al punto 9; in caso di criticità, che potrebbero compromettere la sicurezza della circolazione, 
delle persone presenti alla manifestazione,  ecc., sarà chiusa totalmente la strada consentendo 
l’accesso ai soli mezzi di emergenza ai Condomini;

SI PRESCRIVE INOLTRE L’ADOZIONE DI CARTELLONISTICA a fondo giallo con le indicazioni 
della Fiera;

In caso di necessità DOVRA’ ESSERE NECESSARIAMENTE CONSENTITO IL TRANSITO sul 
Corso Matteotti e sul tratto di viale Comaschi (fronte biblioteca) e nel tratto della via Tosco 
Romagnola da Porta Pisana a via Nicolta da parte degli operatori della fiera, ai veicoli addetti alle 
emergenze sanitarie e di pubblica sicurezza;

 
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata a:
- Apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II 
del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e relativo Regolamento di esecuzione.
- All’invio della prescritta DICHIARAZIONE DI AVVENUTA APPOSIZIONE DI SEGNALETICA 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

 INCARICA
Il responsabile della segnaletica di procedere:
- alla corretta installazione della segnaletica di cui ai punti precedenti, e all’invio di idonea 
dichiarazione di avvenuta apposizione ai sensi della legge 445/2000 da effettuarsi almeno 48 ore 
prima dell’inizio dei lavori al Comando Polizia Municipale,  a mezzo posta elettronica all’indirizzo 
centralepm@comune.cascina.pi.it
- all’apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del 
D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e di idonea segnaletica di preavviso da apporre in prossimità delle 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

deviazioni del traffico veicolare al fine di dare sufficiente informazione all'utenza stradale delle 
prescrizioni imposte con la presente ordinanza come espressamente indicato nei punti precedenti;
si dà atto che responsabile dell’apposizione della segnaletica è la ditta 3SL con sede a 
Ponsacco (PI) in via Assisi n. 6.

INFORMA
A-Che avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso al TAR Toscana – Firenze- 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D. Leg.vo 2/07/2010 n° 104 ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del DPR. n° 1199 /71;
B- Ai sensi della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile della U.O.C. 5 della Polizia Municipale del Comune di Cascina.

 DICHIARA
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

DISPONE
che il presente provvedimento sia reso noto tramite l’albo ed inviato a: 
Sindaco; Prefettura di Pisa, Questura di Pisa, URP, SUAP, ufficio stampa, Macrostruttura 1 Lavori 
Pubblici-Ambiente-Patrimonio e Governo del Territorio, Misericordia di Cascina-Navacchio e 
Latignano, AVR, ANAS,  Pubblica Assistenza di Cascina, C.R.I. di S. Frediano,, Stazioni dei 
carabinieri di Cascina e Navacchio, CTT Pisa, Vigili del Fuoco di Cascina e Pisa, 118, 
ordinanze@osservatorio-trasporti-toscana.it.

 

Cascina, 26/05/2023 Il Responsabile della Macrostruttura
POLIZIA MUNICIPALE

MOLESTI SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.

mailto:ordinanze@osservatorio-trasporti-toscana.it

